
ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

PUSTÁ KAMENICE 

569 82 Borová u Poličky, Pustá Kamenice 118,461743239, IČO 71009469, bank. sp. ČSOB 181810239/0300 

e-mail: zs.pustakamenice@seznam.cz 

 

VNITŘNÍ ŘÁD ŠD 

Platnost ode dne:     30. 8. 2021 

Účinnost ode dne:   1. 9. 2021 

I. Úvodní ustanovení 

1. Vnitřní řád školní družiny je vydáván v souladu s §30 zákona č. 561/2004 Sb. o 

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 

zákon). 

2. Vnitřní řád školní družiny je platný pro školní družinu ZŠ a MŠ Pustá Kamenice. 

Ustanovení vnitřního řádu školní družiny platí i při účasti na akcích organizovaných 

školní družinou mimo budovu ZŠ a MŠ Pustá Kamenice. 

3. Zřízení a provoz uvedeného školského zařízení podléhá platným předpisům, zejména 

zákonu č. 561/2004 Sb., (školský zákon) a vyhlášce č. 74/2005 Sb., o zájmovém 

vzdělávání, v platném znění. 

 

II. Práva a povinnosti žáků a jejich zákonných zástupců a pravidla vzájemných vztahů 

s pracovníky školy 

 

A. Práva a povinnosti žáků 

Žáci mají právo  

1. Na svobodu myšlení, svědomí, náboženství, svobodu projevu. 

2. Na vzdělávání a školské služby v souladu s platnou legislativou. 

3. Na účast na výchovných, vzdělávacích, zájmových, popř. tematických akcích 

zajišťovaných školní družinou. 

4. Na informace o průběhu a výsledcích svého vzdělávání. 

5. Vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajících se podstatných záležitostí jejich výchovy 

a vzdělávání, přičemž jejich vyjádřením musí být věnována pozornost odpovídající 

jejich věku a stupni vývoje – vyjádření svého názoru je nutné provést přiměřenou 

formou, která neodporuje zásadám slušnosti a dobrého občanského soužití. 

6. Na respektování soukromého života své rodiny pracovníky školy.  

7. Na zamezení přístupu k informacím, zejména takovým, které poškozují jejich duchovní, 

morální a sociální rozvoj, právo na ochranu před informacemi, které škodí jejich 

pozitivnímu vývoji a nevhodně ovlivňují jejich morálku. 

8. Na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví.  



9. Na ochranu před jakoukoliv formou diskriminace, před fyzickým nebo psychickým 

násilím, zneužíváním, zanedbáváním, před sociálně patologickými jevy a všemi druhy 

toxikománií. 

 

Žáci jsou povinni 

1. Řádně docházet do školní družiny. 

2. Dodržovat školní řád a vnitřní řád ŠD a další pokyny k ochraně zdraví a bezpečnosti, 

s nimiž byli seznámeni. 

3. Řídit se pokyny vychovatelky a ostatních pracovníků školy vydaných v souladu 

s právními předpisy a školním nebo vnitřním řádem.  

4. Dodržovat pravidla slušného chování. 

5. Jednat kamarádsky, dávat dobrý příklad ostatním. Nedopustit (aktivně zabránit nebo je 

oznámit pracovníkovi školy) šikanování, krádeže, vandalismus a podobné jevy ve svém 

okolí.  

6. Nemanipulovat s majetkem, pomůckami nebo finančními prostředky ostatních bez 

jejich souhlasu.  

7. Zapomenuté a ztracené předměty v areálu školy odevzdat vychovatelce. 

B. Práva a povinnosti zákonných zástupců žáků 

 

Zákonný zástupce má právo 

1. Na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání svého dítěte. 

2. Vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajících se vzdělávání jejich dítěte.   

3. Vznášet připomínky a podněty k práci školní družiny u vychovatelky nebo u ředitelky 

školy. 

Zákonný zástupce má povinnost  

1. Zajistit, aby žák přihlášený k pravidelné denní docházce docházel řádně do školní 

družiny v termínu uvedeném na zápisním lístku. 

2. Sdělit písemně vychovatelce ŠD rozsah docházky, způsob a čas odchodu žáka ze školní 

družiny. 

3. Odchylky a změny v rozsahu docházky, způsobu a času odchodu žáka ze školní družiny 

podávat písemně /nelze měnit telefonicky/. 

4. Dokládat nepřítomnost žáka při pravidelné docházce do školní družiny. 

5. Na vyzvání ředitelky školy se osobně zúčastnit projednání závažných otázek týkajících 

se vzdělávání jejich dítěte. 

6. Informovat o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka nebo jiných 

závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh zájmového vzdělávání. 

7. Včas platit úhradu za službu. 

 

C. Pravidla vzájemných vztahů mezi žáky, zákonnými zástupci žáků 

a pracovníky školy 

 

1. Zákonní zástupci žáků jsou v pravidelném kontaktu s vychovatelkou ŠD, která je jim 

k dispozici vždy v době provozu družiny /do 14:00 hodin/. V této době ji mohou zákonní 

zástupci také kontaktovat telefonicky. Dále je možné si sjednat předem schůzku i v jinou 

dobu, než jaká byla výše uvedena.  

2. Zákonní zástupci žáků jsou informováni o vydání vnitřního řádu školní družiny při 

přihlašování dítěte k zájmovému vzdělávání (při změně prostřednictvím vychovatelky 

školní družiny)  



3. Pracovníci školy vydávají žákům a zákonným zástupcům žáků pouze takové pokyny, 

které bezprostředně souvisí s plněním zájmového vzdělávání, vnitřního řádu školní 

družiny, se zajištěním bezpečnosti a dalších nezbytných organizačních opatření.  

4. Všichni pracovníci zařízení chrání žáky před všemi formami špatného zacházení, 

sexuálním násilím a zneužíváním. Zjistí-li, že žák je týrán, krutě trestán nebo je s ním 

jinak špatně zacházeno, spojí se s příslušnými orgány na pomoc žákovi. Zvýšenou 

pozornost věnují také ochraně před návykovými látkami. 

5. Informace, které zákonný zástupce poskytne o žákovi (zdravotní způsobilost, …) jsou 

důvěrné. Kromě povinností stanovených školským zákonem jsou všichni  zaměstnanci 

školy povinni ve smyslu evropského nařízení ke GDPR zachovávat mlčenlivost a 

chránit před zneužitím data, údaje a osobní údaje žáků a zaměstnanců školy, citlivé 

osobní údaje, informace o zdravotním stavu žáků a výsledky poradenské pomoci 

školského poradenského zařízení a školního poradenského pracoviště, s nimiž přišli do 

styku, shromažďovat pouze nezbytné údaje a osobní údaje, bezpečně je ukládat a chránit 

před neoprávněným přístupem, neposkytovat je subjektům, které na ně nemají zákonný 

nárok, nepotřebné údaje vyřazovat a dál nezpracovávat  

6. Žák zdraví v budově a na akcích školní družiny pracovníky školy srozumitelným 

pozdravem. Pracovník školy žákovi na pozdrav odpoví.  

7. Při vzájemném kontaktu se všechny zúčastněné strany řídí obecně platnými zásadami 

slušného chování. 

 

III. Provoz a vnitřní režim školní družiny 

A. Zařazení žáka do školní družiny 

1. O přijetí žáka do školní družiny rozhoduje na základě písemné přihlášky ředitelka školy. 

2. Součástí přihlášky je písemné sdělení zákonných zástupců žáka o rozsahu docházky         

a o způsobu odchodu žáka z družiny, tyto jsou zaznamenány na zápisním lístku.  

3. Předem známou nepřítomnost žáka, následnou omluvu nepřítomnosti žáka v družině, 

odchylky docházky žáka, než je uvedené na zápisním lístku, sdělí zákonný zástupce 

družině písemně.  

4. Předávání informací rodičům, přihlašování a odhlašování žáků zajišťuje vychovatelka.  

B. Provoz školní družiny 

1. Provoz ranní družiny je od 7:00 hod. do 7:40 hodin. 

2. Provoz odpolední družiny je od 11:20 hod. do 15:00 hodin. 

3. Školní družina vykonává činnost ve dnech školního vyučování. O provozu v době 

řádných školních prázdnin rozhoduje ředitelka školy. Před prázdninami vychovatelka 

zajistí s dostatečným předstihem všem žákům přihlášeným do školní družiny informace 

o provozu školní družiny v době prázdnin.  

4. Školní družina ke své činnosti užívá I. třídu, hernu, hřiště a zahradu.  

5. Při činnosti mimo areál školy nesmí na jednu osobu zajišťující bezpečnost a ochranu 

žáků připadnout více než 25 žáků. Výjimku poskytuje ředitelka školy v případě potřeby 

na každou akci zvlášť na základě žádosti vychovatelky ŠD a s přihlédnutím k zajištění 

bezpečnosti dětí a konkrétním podmínkám akce. Pro činnost ŠD platí stejná ustanovení 

o BOZP jako ve školním řádu. 

 



C. Vnitřní režim školní družiny 

 

1. Družina realizuje výchovně vzdělávací činnost ve výchově mimo vyučování zejména 

formou odpočinkových, rekreačních a zájmových činností.  

2. Družina realizuje svou činnost dle školního vzdělávacího programu pro školní družinu 

při ZŠ a MŠ Pustá Kamenice. 

3. Žáci zapsaní do školní družiny mají právo navštěvovat zájmové kroužky pracující při ZŠ 

a MŠ Pustá Kamenice. 

4. Na kroužky, které se konají ve škole a na které jsou žáci přihlášeni, jsou uvolňováni dle 

potřeby.  

5. Žáci mohou odcházet z ŠD kdykoli po ukončení vyučování do 14:00. V čase od 14:00 

do 15:00 hodin jsou žáci obvykle mimo ŠD (v případě příznivého počasí venku), a proto 

není možné v tuto dobu zajistit jejich odchod nebo předání žáka zákonným zástupcům.                                                                             

6. Doba pobytu žáka ve školní družině se řídí údaji uvedenými na zápisním lístku. 

7. Žák bez vědomí vychovatelky neopouští školní družinu nebo prostor vymezený k dané 

činnosti. 

8. Ve školní družině se žák řídí pokyny vychovatelky a vnitřním řádem školní družiny. 

9. Žák při závažném, nebo opakovaném porušení vnitřního řádu ŠD a nevhodném chování 

může být během školního roku vyloučen z docházky. 

10. Žákům není dovoleno otevírat okna, manipulovat s topením, osvětlením.  

11. Žáci opouští školní družinu v pravidelných časech písemně udaných zákonnými zástupci 

dítěte. Pokud žák neodchází z družiny sám, je při odchodu ze školní družiny předáván 

zákonným zástupcům a jím pověřeným osobám. Mimo pravidelnou dobu odchodu 

uvedenou v zápisním lístku mohou žáci odejít pouze na základě písemné žádosti 

zákonného zástupce. 

12. Neodejdou-li žáci dříve, končí jejich pobyt ve školní družině koncem provozní doby.  

Vychovatelka vždy zajistí jejich řádný a bezpečný odchod.  

13. Pokud si zákonný zástupce nebo jím pověřená osoba nevyzvedne žáka, který neodchází 

sám, rozhodne vychovatelka s přihlédnutím k věku a povaze účastníka o vhodném 

postupu. Nejprve se vždy pokusí o telefonický kontakt se zákonným zástupcem, 

kontaktuje ředitelku školy, doprovodí žáka domů… 

 

D. Podmínky pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a žáky 

mimořádně nadané 

1. Speciální vzdělávací potřeby žáků ŠD řeší s maximální vstřícností a s ohledem na 

konkrétní potřebu žáka. Na podmínkách vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami ŠD spolupracuje s přihlédnutím k jejich potřebám s výchovným poradcem, 

školním poradenským pracovištěm, školským poradenským zařízením, třídním 

učitelem a zákonnými zástupci.  

2. Dle stupně a charakteru speciálních vzdělávacích potřeb žáků jsou žáci začleňovány      

do volnočasových aktivit a jsou zajišťovány podmínky vhodné k rozvoji jejich 

osobnosti. Při výběru činností v ŠD, při motivování a hodnocení žáků bude brán ohled 

na jejich speciální vzdělávací potřeby.  V případě potřeby ŠD naváže spolupráci 

s odbornými pracovišti. 

3. Pro rozvoj talentovaných žáků ŠD nabízí další doplňkové aktivity v oblasti zájmů žáků 

a sleduje je zejména po stránce osobnostního a sociálního rozvoje.  



IV. Bezpečnost a ochrana zdraví žáků, ochrana žáků před sociálně patologickými jevy a 

před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

A. Bezpečnost a ochrana zdraví žáků 

1. Žáci jsou povinni chránit své zdraví, zdraví svých spolužáků, pracovníků školy                    

i ostatních osob. 

2. Bezpečnost a ochrana zdraví žáků ve školní družině je zajištěna po celou dobu provozu 

ŠD. 

3. Za bezpečnost žáků ve školní družině odpovídá od příchodu do ŠD až do odchodu ze 

ŠD vychovatelka. 

4. Žáci jsou poučeni o zásadách bezpečnosti a ochrany zdraví a o pravidlech chování            

a hygieny. Záznam o poučení je zapsán v třídní knize. 

5. Žáci dodržují při všech svých činnostech zásady bezpečnosti a ochrany zdraví své i 

ostatních, při svém jednání mají na paměti nebezpečí úrazu. Dodržují pravidla chování 

a hygieny. 

6. Žáci dodržují řád herny, pokud do ní při zájmovém vzdělávání vstupují. 

7. Při vycházkách, pobytu na hřišti a na zahradě jsou žáci opakovaně seznamováni 

s pravidly bezpečnosti, bezpodmínečně dodržují pokyny vychovatelky. 

8. Do družiny žáci nesmí nosit věci, které by mohly ohrozit zdraví nebo způsobit úraz. 

9. Každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde v souvislosti s činností družiny, okamžitě 

hlásí vychovatelce. Zdravotní indispozici dítě neprodleně oznámí vychovatelce, která 

poskytne potřebnou péči, uvědomí vedení školy a zákonné zástupce, případně zajistí 

transport nemocného dítěte vždy v doprovodu zákonného zástupce či jiné pověřené 

osoby. 

B. Ochrana před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, 

nepřátelství nebo násilí 

1. Je zakázáno nošení, držení, distribuce a užívání návykových látek (alkohol, cigarety, 

drogy) v prostorách školy, na školní zahradě i při akcích pořádaných školní družinou     

a školou.   

2. Projevy rasismu, šikanování (včetně kyberšikany) a xenofobie jsou zakázány a jsou 

považovány za zvlášť závažné porušení vnitřního řádu školní družiny. Nemohou-li žáci 

proti těmto projevům sami aktivně zasáhnout, jsou povinni o nich neprodleně 

informovat jakéhokoliv pracovníka školy. Podle okolností ředitelka školy uváží 

možnost postihu žáků, kteří tento zákaz přestoupí a bude o svých zjištěních informovat 

jejich zákonné zástupce. 

 

V. Ochrana majetku školy 

1. Žáci mají právo užívat zařízení školní družiny v souvislosti se zájmovým vzděláváním. 

2. Žáci mají úctu k majetku a věcem ve vlastnictví školy, spolužáků a dalších osob. 

3. Žáci jsou povinni udržovat v pořádku předměty tvořící zařízení školy a školní družiny 

včetně předmětů svěřených jim do osobního užívání. 

4. Ve třídě ŠD a herně zachovávají pořádek, nepoškozují majetek. 

5. Žáci okamžitě oznámí zjištěné závady na školním majetku vychovatelce. 



6. Škodu na majetku školy, kterou způsobí žák svévolně nebo z nedbalosti, je povinen 

zákonný zástupce žáka v plné výši uhradit. 

7. Žáci nenosí do družiny cenné věci ani větší obnosy peněz. Škola neodpovídá za škodu 

způsobenou poškozením, či ztrátou u cenných věcí, které byly do školy bezdůvodně 

přineseny. Zjistí-li žák ztrátu osobní věci, oznámí tuto skutečnost neprodleně 

vychovatelce. 

 

VI. Závěrečná ustanovení 

1. Pobyt žáků ve školní družině, neuvádí-li vnitřní řád školní družiny jinak, se řídí školním 

řádem. 

2. Závažné nebo opakované porušování vnitřního řádu ŠD a nevhodné chování, případně 

neplnění povinností ze strany zákonných zástupců jsou důvodem pro ukončení 

zájmového vzdělávání žáka a k jeho vyloučení ze školní družiny. O vyloučení 

rozhoduje na základě návrhu vychovatelky ŠD ředitelka školy a oznamuje jej písemně 

zákonným zástupcům. Není-li v rozhodnutí uvedeno jinak, je vyloučení platné od 

následujícího dne, kdy bylo rozhodnutí předáno zákonným zástupcům žáka.    

3. Účast žáků na zájmovém vzdělávání v ŠD je zpoplatněna úplatou na zájmové 

vzdělávání - výše úplaty je stanovena na 40 Kč na jeden měsíc.   

4.  Vnitřní řád školní družiny byl projednán a schválen na zahajovací pedagogické radě          

a provozní poradě dne 30. 8. 2021 a je platný od 1. 9. 2021. 

 

 

V Pusté Kamenici 30. 8. 2021                                                 Mgr. Jana Kulichová, ředitelka    

 

                  


